Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de maio de 2024 | Nº 555

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2024 - PRC 149/2024 DISP

027/2024

Página 1/9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 149/2024

DISPENSA Nº 027/2024

Torna-se público que a Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Diretoria de Compras e Contratos, realizará
Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 13.028, de 30 de maio de 2023 e demais normas aplicáveis.

Este aviso visa obter propostas adicionais e eventuais interessados para a seleção da proposta mais vantajosa para o
Município.

O fornecedor interessado deverá encaminhar eletronicamente a sua proposta, conforme Anexo III deste Aviso de Contratação
Direta, até a data e horário definidos para o período de propostas.

Data da sessão: 10/05/2024

Link: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Horário da Fase de Lances: 8:30 às 14:30 h

Critério de Julgamento: Menor preço

CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Pará de Minas

CNPJ: 18.313.817/0001-85

Endereço: Praça Afonso Pena, nº 30 – Centro | Pará de Minas – MG | CEP: 35660-013

Telefone: (37) 3233-5605

E-mail: licitacaopm3@parademinas.mg.gov.br

OBJETO:

Prestação de serviço de manutenção em bebedouro marca IBBL, modelo Compact 20l branco, 127v, compreendendo a troca
do bojo e a mão de obra, para atender a Secretaria Municipal de Gestão Fazendária, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

R$556,00 (quinhentos e cinquenta e seis reais)

PERÍODO DE PROPOSTAS (intervalo de 03 dias úteis):

De 07/05/2024 às 08:00 h

Até 09/05/2024 às 18:00 h

PERÍODO DE LANCES (06 h de lance):

De 10/05/2024 às 8:30 h

Até 10/05/2024 às 14:30 h

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS:

Sim

Página 2/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 555

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

PREFERÊNCIA LOCAL:

Sim

O Aviso de Contratação Direta poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos da Prefeitura Municipal de
Pará de Minas, situada na Praça Afonso Pena, n.º 30 – Centro, ou através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
ou https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 9274

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2024 - PRC 150/2024 DISP

028/2024

Página 3/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 555

https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 150/2024

DISPENSA Nº 028/2024

Torna-se público que a Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Diretoria de Compras e Contratos, realizará
Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso I, nos termos da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 13.028, de 30 de maio de 2023 e demais normas aplicáveis.

Este aviso visa obter propostas adicionais e eventuais interessados para a seleção da proposta mais vantajosa para o
Município.

O fornecedor interessado deverá encaminhar eletronicamente a sua proposta, conforme Anexo III deste Aviso de Contratação
Direta, até a data e horário definidos para o período de propostas.

Data da sessão:13/05/2024

Link: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Horário da Fase de Lances: 8:30 às 14:30 h

Critério de Julgamento: Menor preço

CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Pará de Minas

CNPJ: 18.313.817/0001-85

Endereço: Praça Afonso Pena, nº 30 – Centro | Pará de Minas – MG | CEP: 35660-013

Telefone: (37) 3233-5605

E-mail: licitacaopm3@parademinas.mg.gov.br

OBJETO:

Prestação de serviço de higienização de ar condicionado veicular, com troca de filtro, para motoniveladora New Holland,
para atender a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

R$110,38 (cento e dez reais e trinta e oito centavos)

PERÍODO DE PROPOSTAS (intervalo de 03 dias úteis):

De 08/05/2024 às 08:00 h

Até 10/05/2024 às 18:00 h

PERÍODO DE LANCES (06 h de lance):

De13/05/2024 às 8:30 h

Até 13/05/2024 às 14:30 h

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS:

Sim

Página 4/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 555

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

PREFERÊNCIA LOCAL:

Sim

O Aviso de Contratação Direta poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos da Prefeitura Municipal de
Pará de Minas, situada na Praça Afonso Pena, n.º 30 – Centro, ou através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
ou https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 9275

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.278/2024

PORTARIA Nº 22.278/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0004061/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Gláucio Alexandre de Magalhães, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo Odontólogo,
matrícula 12979, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 03 de maio de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9270

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.281/2024

PORTARIA Nº 22.281/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal, e em conformidade com o art. 119 da Lei 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0003707/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Interromper a licença sem remuneração concedida ao servidor Geovany Gleber Quirino, matrícula nº 4545,
ocupante do cargo efetivo de Vigia, através da Portaria nº 21.928/2024, determinando o retorno do referido servidor às
atividades do cargo a partir de 05/05/2024.

Página 5/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 555

https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 03 de maio de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9271

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.277/2024

PORTARIA Nº 22.277/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0004125/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Mirlene Fernanda de Pádua Monte Alegre Mendes, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo
Enfermeiro - PSF, matrícula 24116, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 4º período adquirido.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/05/24.

Pará de Minas, 03 de maio de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9272

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CODEMA DE 2024 - DELIBERAÇÃO

Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA Pará de Minas – MG

COMUNICADO

O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA Pará de Minas, no uso de suas
atribuições legais e conforme condições definidas pelo Regimento Interno, estabelecido pela portaria nº 10.105/2017,
comunica a todos os interessados as deliberações da 3ª Reunião Ordinária de 2024 do Conselho, realizada no dia 02 de

Página 6/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 555

maio de 2024, quinta-feira, às 08h30mim, na sede da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente, localizada na Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, Bairro Santos Dumont, Pará de Minas/MG:

1) ABERTURA E COMUNICADOS. Não houve quórum mínimo para realização da reunião.

1.1) Crédito de ICMS e o Fundo municipal – Atualizações a serem informadas pelo Secretário de Meio
Ambiente, José Hermano. A matéria pautada será apreciada na próxima reunião do Conselho.

2) APROVAÇÃO DAS ATAS DE 2023. A matéria pautada será apreciada na próxima reunião do Conselho.

2.1) 6ª Reunião Ordinária do CODEMA 2023, realizada em 06/07/2023.

2.2) 7ª Reunião Ordinária do CODEMA 2023, realizada em 10/08/2023.

2.3) 8ª Reunião Ordinária do CODEMA 2023, realizada em 21/09/2023.

2.4) 9ª Reunião Ordinária do CODEMA 2023, realizada em 10/10/2023.

2.5) 10ª Reunião Ordinária do CODEMA 2023, realizada em 09/11/2023.

2.6) 5ª Reunião Extraordinária do CODEMA 2023, realizada em 30/11/2023.

3) APROVAÇÃO DE LOTEAMENTO.

3.1) Processo nº 09322/2020 – Assunto: Aprovação Preliminar de Loteamento – Requerente: Cores de Minas
Desenvolvimento Imobiliário SPE – 4ª e 5ª etapas. A matéria pautada será apreciada na próxima reunião do
Conselho.

4) ANÁLISE DE RECURSO DE AUTO DE INFRAÇÃO.

4.1) Processo nº 0446179/2023 – Relatório de Acompanhamento de Condicionante LAS nº 002/2022 – Auto
Infração nº 1259/2023 – Requerente: Chico Terraplanagem e Comércio de Areia Pedra e Brita e Terra Ltda.
Retorno de diligência. A matéria pautada será apreciada na próxima reunião do Conselho.

4.2) Processo nº 0451267/2023 – Auto de Fiscalização nº 273/2023 – Auto Infração nº 1277/2023 –
Requerente: Márcio Gonçalves Martins. A matéria pautada será apreciada na próxima reunião do Conselho.

4.3) Processo nº 0450617/2023 – Relatório de Acompanhamento de Condicionante LAS nº 15/2022 – Auto
Infração nº 1260/2023 – Requerente: Victor Lazzarotto Boschi e outros / Fazenda Nossa Senhora da Penha.
A matéria pautada será apreciada na próxima reunião do Conselho.

5) ENCERRAMENTO.

Pará de Minas, 02 de maio de 2024

Idael Christiano de Almeida Santa Rosa

Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA

Publicado por: Dayse Regina de Alcântara Teófilo Araújo
Código identificador: 9273

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

SANDRO CAFFARO DUARTE

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

Página 7/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 555

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 25-A,

sepultura 160, no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 0004332/2024 pela requerente Senhora(o)

SANDRO CAFFARO DUARTE, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 06 de Maio de 2024

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 9277

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 29, DE 6 DE MAIO DE 2024.

Designa Comissão de Equipe de Apoio Multidisciplinar (EAM) responsável por auxiliar a Controladora de Dados no
desempenho das atividades de análise de eventuais riscos no tratamento de dados pessoais tratados pela Câmara e

atualização da Política de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições, conforme disposto no art. 8º do Ato da
Mesa Diretoria nº 04, de 21 de julho de 2023, que regulamenta a aplicação da Lei Federal n° 13.709, de 14 de agosto de
2018, Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), no âmbito da Câmara Municipal de Pará de Minas/MG,

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada Comissão de Equipe de Apoio Multidisciplinar (EAM) responsável por auxiliar a Controladora de
Dados no desempenho das atividades de análise de eventuais riscos no tratamento de dados pessoais tratados pela Câmara e
atualização da Política de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais, composta pelos servidores:

I - Euler Aparecido de Souza Garcia – setor de tecnologia da informação, presidente da CEAM;

II - José Germano Duarte – setor administrativo;

III - Marilva Keesen Greco – setor de comunicação;

VI - Caio César Teixeira Araujo Laine – setor de pessoal;

V - Sheila Bastos Gomes – setor jurídico.

Parágrafo único. Os servidores designados por esta portaria farão jus à gratificação por participação em comissão nos termos
do art. 68 da Lei Complementar nº 6.883/2023, excetuando-se o servidor Euler Aparecido de Souza Garcia, considerando
que o servidor exerce função gratificada de Encarregado de Dados.

Página 8/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 555

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 6 de maio de 2024.

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 9276

Página 9/9

Pará de Minas, Minas Gerais, 07 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 555

		2024-05-06T17:07:12-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610